
H O T Ă R Â R E
privind modificarea unor acte normative (optimizarea

subdiviziunilor Ministerului Justiţiei
şi autorităţilor din subordine)

 
nr. 731  din  30.10.2024

 
Monitorul Oficial nr.462-463/866 din 08.11.2024

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.698/2017 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.335-339, art.824), cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1.1. la punctul 2 din hotărâre, cifrele „132” se substituie cu cifrele „145”;
1.2. în anexa nr.1:
1.2.1. la punctul 8 subpunctul 2), textul „consilii consultative,” se exclude;
1.2.2. punctul 25 va avea următorul cuprins:
„25. În cadrul Ministerului pot fi create comisii, consilii, grupuri de lucru sau alte platforme de 

consultări, cu antrenarea specialiştilor din diferite domenii, inclusiv a reprezentanţilor societăţii civile şi a 
partenerilor de dezvoltare. Componenţa şi modul de organizare a platformelor de consultări, indiferent de 
forma acestora, pot fi aprobate prin ordin al ministrului.”;

1.3. anexele nr.2 şi nr.3 vor avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.2
la Hotărârea Guvernului

nr.698 din 30 august 2017
 

STRUCTURA
aparatului central al Ministerului Justiţiei

 
Ministru
Cabinetul ministrului (cu statut de direcţie)
Agent guvernamental
Secretari de stat
Secretar general al ministerului
Secretar general adjunct al ministerului
Direcţia coordonare politici publice
Direcţia elaborare acte normative
Secţia drept public
Secţia drept privat
Direcţia avizare acte normative
Secţia drept public
Secţia drept privat

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/58646


Direcţia profesii şi servicii juridice
Secţia notari, traducători şi interpreţi
Secţia avocaţi, mediatori şi experţi judiciari
Secţia executori judecătoreşti şi administratori autorizaţi
Direcţia agent guvernamental
Direcţia cooperare juridică internaţională
Direcţia relaţii internaţionale
Direcţia contencios
Direcţia economico-financiară şi administrativă
Secţia evidenţă contabilă
Serviciul planificare bugetară
Serviciul achiziţii şi logistică
Direcţia management public
Secţia evidenţă documente
Serviciul relaţii interinstituţionale
Serviciul relaţii cu publicul
Secţia resurse umane
Secţia audit intern
Serviciul tehnologia informaţiilor
Serviciul comunicare
 
 

Anexa nr.3
la Hotărârea Guvernului

nr.698 din 30 august 2017
 

ORGANIGRAMA
aparatului central al Ministerului Justiţiei

 



 
1.4. în anexa nr.4, poziţia „Agenţia de Administrare a Instanţelor Judecătoreşti” se substituie cu 

poziţia „Agenţia Digitalizare în Justiţie şi Administrare Judecătorească”, iar poziţia „Agenţia Resurse 
Informaţionale Juridice” se exclude.

 
2. Hotărârea Guvernului nr.437/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea Administraţiei 

Naţionale a Penitenciarelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.156, art.472), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

2.1. la punctul 2 din hotărâre, cifrele „2940” se substituie cu cifrele „2942”, iar cifrele „171” se 
substituie cu cifrele „173”;

2.2. în anexele nr.2 şi nr.3, poziţia „Serviciul audit intern” se substituie cu poziţia „Direcţia audit 
intern”.

 
3. Hotărârea Guvernului nr.143/2019 cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale a 

Arhivelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.86-92, art.170), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

3.1. la punctul 2 din hotărâre, cifrele „89” se substituie cu cifrele „88”;
3.2. la punctul 10 subpunctul 6) din anexa nr.1, textul „ , precum şi funcţia de audit intern” se 

exclude;
3.3. în anexele nr.2 şi nr.3, poziţia „Serviciul audit intern” se exclude.
 
4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu 

excepţia subpunctului 1.4, care intră în vigoare la 1 ianuarie 2025.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:

https://moldlex.md/lexact/61539
https://moldlex.md/lexact/65001


Ministrul justiţiei Veronica Mihailov-Moraru
Ministrul finanţelor Victoria Belous

 
Nr.731. Chişinău, 30 octombrie 2024.
 
 


